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przestrzeń współpracy akademickiej

Ogromny postęp w zakresie metod diagnostycznych jak i możliwości technicznych
leczenia noworodków z wrodzonymi wadami serca związany jest z burzliwym rozwojem
dziedziny medycyny jaką jest kardiologia
prenatalna.                                                                               

Co to jest kardiologia prenatalna? Jest to z jednej strony dziedzina medycyny, dzięki której
można zobaczyć, usłyszeć i zrozumieć co dzieje się u naszych najmłodszych pacjentów
czyli płodów za pomocą elektronicznego stetoskopu. Dziedzina medycyny, w której wciąż
jest bardzo dużo do odkrycia, wciąż się jej uczymy, szczególnie, iż spośród krajów
europejskich to w Polsce rodzi się najwięcej noworodków z wrodzonymi wadami serca.

Kardiologia prenatalna łączy położnictwo i ginekologię, neonatologię, kardiologię
dziecięcą, kardiochirurgię dziecięcą, radiologię, pielęgniarstwo, położnictwo, rehabilitację,
fizjoterapię  i genetykę. Jej celem jest nie tylko diagnozowanie wrodzonych wad serca u
płodu ale ich monitorowanie, leczenie już w okresie życia wewnątrzmacicznego, co
umożliwia lepsze przygotowanie do terapii po narodzinach i znacząco zwiększa szanse
na skuteczne leczenie noworodka.

Idea Ogólnopolskiego Studenckiego Forum Naukowego Kardiologii Prenatalnej

W odpowiedzi na rosnącą potrzebę popularyzacji tej dziedziny wśród przyszłych lekarzy,
14 listopada 2024 roku odbyło się Zebranie Założycielskie Ogólnopolskiego Studenckiego
Forum Naukowego Kardiologii Prenatalnej (OSFNKP).  Członkami grupy inicjatywnej
OSFNKP są:

dr hab. n. med. Jolanta Kujawa – inicjator projektu - Dziekan Wydziału Nauko
o Zdrowiu, Kierownik Katedry Rehabilitacji, Kierownik Kliniki Rehabilitacji Medycznej
dr hab. n. o zdrowiu Iwona Strzelecka, prof. uczelni i prof. Instytutu CZMP w Łodzi –
pomysłodawca projektu, Opiekun SKN Kardiologii Prenatalnej UMed Łódź oraz Opiekun
OSFNKP
dr hab. n. med. Adam Durczyński – Prorektor ds. Studenckich Uniwersytetu
Medycznego w Łodzi
dr hab. n. med. Agnieszka Piastowska-Ciesielska - Prorektor ds. Nauki
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, Kierownik Centrum Badań Rozwoju Innowacji
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w łódzkim kampusie biomedycyny i farmacji Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,
Kierownik Zakładu Hodowli Komórkowych i Analiz Genomowych
dr hab. n. med. Maria Respondek-Liberska – ekspert kardiologii prenatalnej,
Prezes Polskiego Towarzystwa Kardiologii Prenatalnej, Kierownik Zakładu Diagnostyki
i Profilaktyki Wad Wrodzonych Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, Kierownik Zakładu
Kardiologii Prenatalnej Instytutu CZMP w Łodzi
dr hab. n. med. Piotr Sieroszewski, Prezes Polskiego Towarzystwa Ginekologii
i Położnictwa, Kierownik I Katedry Ginekologii i Położnictwa Uniwersytetu Medycznego
w Łodzi, Kierownik Kliniki Patologii Ciąży i Ginekologii Uniwersytetu Medycznego
w Łodzi.                                                                                                          

Podczas zebrania wszyscy uczestnicy spotkania na czele z przedstawicielami Władz
Uczelni Medycznych, opiekunowie studenckich kół naukowych oraz liczne grono
studentów tychże uczelni medycznych podpisali list intencyjny.

Po krótkich wystąpieniach członków grupy inicjatywnej OSFNKP: prof. A. Durczyńskiego,
prof. J. Kujawy, oraz prof. P. Sieroszewskiego przedstawiły swoje prezentacje prof. M.
Respondek-Liberska oraz dr hab. nauk o zdrowiu, prof. uczelni  I. Strzelecka. Powołano
w głosowaniu tajnym Prezydium Ogólnopolskiego Studenckiego Forum Naukowego
Kardiologii Prenatalnej (OSFNKP) oraz jego opiekuna. Opiekunem OSFNKP jednogłośnie
została wybrana  dr hab. n. o zdrowiu, prof. uczelni Iwona Strzelecka.



9 grudnia 2024 roku odbyło się pierwsze zebranie Prezydium OSFNKP, wybranego
podczas zebrania założycielskiego. Natomiast 13 marca 2025 roku miało miejsce
uroczyste podpisanie Porozumienia o ustaleniu ramowych zasad współpracy w ramach
Ogólnopolskiego Studenckiego Forum Naukowego Kardiologii Prenatalnej (OSFNKP), które
oficjalnie określiło ramy współpracy.

Historyczne porozumienie pięciu uczelni



Podpisanie aktu porozumienia  to ważny krok w rozwoju i promocji kardiologii prenatalnej.
W wydarzeniu, które odbyło się na Uniwersytecie Medycznym w Łodzi, uczestniczyli
przedstawiciele władz pięciu uczelni:

Uniwersytetu Medycznego w Łodzi (gdzie znajduje się siedziba OSFNKP),
Akademii Mazowieckiej w Płocku,
Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego,
Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum,
Uniwersytetu Medycznego w Lublinie.

Porozumienie, objęte patronatem Rektora Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, ma na celu
stworzenie stałej platformy wymiany wiedzy, doświadczeń i badań w zakresie kardiologii
prenatalnej.

Cele i przyszłość Forum

Ogólnopolskie Studenckie Forum Naukowe Kardiologii Prenatalnej to unikalny projekt
skierowany do studentów medycyny, doktorantów oraz młodych naukowców
zainteresowanych dynamicznie rozwijającą się dziedziną medycyny, jaką jest kardiologia
prenatalna. Dzięki zaawansowanym technikom obrazowym, takich jak echokardiografia
płodowa, coraz częściej możliwe jest wczesne rozpoznanie najczęściej występujących wad
u płodów i noworodków - wad serca, co z kolei pozwala na opracowanie skutecznych
strategii postępowania jeszcze przed narodzinami.

Głównym założeniem Ogólnopolskiego Studenckiego Forum Kardiologii
Prenatalnej jest promocja wiedzy, wymiana doświadczeń, prezentacja wyników badań,
prowadzenie dyskusji oraz inspirowanie do rozwoju naukowego w zakresie tak ważnej
i kluczowej dziedzinie medycyny – kardiologii prenatalnej.

Celem OSFNKP jest popularyzacja kardiologii prenatalnej w środowisku medycznym,
w tym wśród studentów Wydziałów Lekarskich, Wydziałów Nauk o Zdrowiu i innych,
a także wspieranie rozwoju młodych naukowców poprzez aktywny udział w spotkaniach
naukowych, konferencjach, warsztatach praktycznych, prowadzonych przez ekspertów
kardiologii prenatalnej. Stworzenie przestrzeni do współpracy badawczej dla kół
naukowych z różnych uczelni oraz integracja środowiska akademickiego wokół tematyki
diagnostyki prenatalnej wad serca.

Cele szczegółowe:

- Współpraca naukowa pomiędzy Uczelniami i promowanie wieloośrodkowej współpracy;

- Tworzenie międzyuczelnianych, interdyscyplinarnych, studenckich zespołów



badawczych;

- Wykorzystanie możliwości badawczych poszczególnych uczelni uczestniczących
w programie;

- Zaangażowanie środowiska akademickiego w rozwój kardiologii prenatalnej;

- Rozwój umiejętności naukowych studentów poprzez aktywny oraz bierny udział
w spotkaniach naukowych, panelach dyskusyjnych i warsztatach praktycznych;

Ogólnopolskie Studenckie Forum Naukowe Kardiologii Prenatalnej to nie tylko możliwość
poszerzania wiedzy, ale również możliwość aktywnego rozwoju naukowego i zawodowego.

Podpisanie aktu porozumienia to kamień milowy w rozwój nauki w Polsce. Forum nie tylko
popularyzuje kardiologię prenatalną, ale także otwiera nowe możliwości współpracy
między uczelniami i przyszłymi specjalistami. Dzięki tej inicjatywie kolejne pokolenia
lekarzy będą lepiej przygotowane do diagnozowania i leczenia wad serca jeszcze przed
narodzinami, co może znacząco wpłynąć na poprawę jakości opieki perinatalnej w Polsce.

W związku z powołaniem OSFNKP serdeczne podziękowania dla Władz Uniwersytetu
Medycznego w Łodzi, a w szczególności dla Pani Dziekan Wydziału Nauk o Zdrowiu prof.
dr hab. n. med. Jolanty Kujawy - za zaufanie i wsparcie, które pozwoliło na realizację tego
projektu. To dzięki otwartości i wizji Pani Dziekan możemy dzisiaj mówić o forum



kardiologii prenatalnej, które łączy studentów i ekspertów z różnych ośrodków
akademickich.

 

prof. dr hab. n. med.  Maria Respondek-Liberska 

dr hab. n. o zdrowiu Iwona Strzelecka, prof. uczelni i Instytutu CZMP



 


